eris. quia se habent sicut noticia memo-
rie et intelligentie. et licet prima sit. q. ha-
bitualis. et 2^a. q. actualis. tñ utraqz est
eque vltis vel particulari. Illud etiam
quod dicit de arte vli q. ipsa sit specu-
latiua. et ars particulari practica nō
videt verum. q. fm diffinitionez art. s.
6. cthi. Ars est habitus cum recta rōne fa-
ctiuus. patet q. ois ars ē habitus pra-
cticus. q. ois habitus factiuus ē practi-
cus. Hoc etiam arguit ex eo qd dicitur
artem particularez p̄cipi de arte vli. q. z
cōclusiones practice resoluunt in prin-
cipia saltem vt in p̄cipia prima.
imo videt q. nō possint resoluti aliquo-
modo in p̄cipia speculatiua: nisi practica sit sub-
alternata speculatiue. q. ois doctrina
p̄clusiones p̄prias resoluti in p̄cipia p̄-
prias nisi sit subalternata alicui superio-
ri cuius cōclusiones habet p̄ principijs
Si quandoqz q. inueniat dicitū ab aliq-
auctore q. ars vltis est speculatiua et par-
ticulari practica. Hoc indiget exposi-
tione et pōt sic intelligi. quāto aliqd me-
dium recedit magi ab vno extremo tā-
to non solū accedit ad alterū sed dicit
habere rationē alterius. sicut p̄ ex. 5.
ph̄. q. rubeū respectu albi dicit nigrū.
Nunc autē cognitio mē speculatiua est
illa que nullo mō est directiua in opus
Cognitio vero mere practica est illa q.
immediate est directiua in opus. quecūqz
q. cognitio media p̄ quāto magis rece-
dit ab vno extremo: tanto magis pōt
dici p̄tineri sub altero. Nunc autē cog-
nitio artis vltis non est immediate dire-
ctiua in opere. quia opationes sunt cir-
ca singularia. p̄ meth. Noticia autē ar-
tis particularis est immediate directiua.
pro tanto ig. ē noticia artis vltis pōt di-
ci speculatiua p̄ quanto nō est imedia-
te directiua in opus sicut ē particulari.
nec tñ est simpliciter speculatiua. sed di-
rectiua: licet mediate. quia particularis
vltimate eius est immediate directiua. Q.
additur ig. q. in verbo tanq. in dispo-

sitiua nouit de factibilia qd intelligit
per noticia dispositiuam in deo. In no-
bis video vnaz noticia de agibili deter-
minantē quid sit agendū. et hanc sequi-
tur actus voluntati qua recte volo sic
agere sicut rō dicit agendū esse. Itaz
volitionē sequit quedā cognitio q. scio
me sic velle. Et si scire voluntatē meaz
esse imurabile et nō impedibile scirem
me aliq. sic facturū eē. In deo autē nō
possumus h̄re distinctos actus re sed
quali rōne. Aut q. per noticia dispositi-
uam intelligis in deo noticia. q. p̄ceden-
tem oēm actū voluntati. siue illū quo
vult se sic facturū esse. et tunc sequit q.
si talis noticia in deo dispositiua est in
vna persona et in alia. q. ois noticia in
deo. que. q. p̄cedit oēm actū voluntati
habet in intellectu diuino vtute primi
obiecti mouentū. illud autē mouet necio
intellectū diuinū ad quācūqz noticia
p̄cedentē actū voluntati. q. in tota ista
mouitione nō inuenit p̄ motiū nisi p̄
modū nature. et p̄ p̄ns necio. Aut p̄ no-
ticiam dispositiuā intelligis illā que se
quif determinationē voluntati. et tunc
sequit q. cum quelibet p̄sona nouit de
terminationē voluntatis in quāqz p̄so-
na sicut in seipsa: q. quelibet h̄z eque no-
ticiam dispositiuā de quilibet operabili.
Nec valet dicere q. hec p̄sona nouit il-
lam sic disponere de operabili. sed nō se
ipsam. q. sicut argutū est ad p̄clusionē
principalē istius articuli vnus volun-
tatis vna est dispositio. et ita si vna per-
sona disponat de hoc operabili p̄ p̄ns
et alia que habet eandem voluntatem
eodem modo imo eodez actu disponit
et per p̄sequens reflectendo se per actū
intellectus super actum voluntatis. si-
cut vna scit se sic disponere de hoc ope-
rabili sic et alia. et sic noticia dispositiua
isto modo intellecta ē cōmunis tribus
personis. Ad tertiam probationem
que est de forma naturali actiua. Rñ.
licet forma naturalis actiua habeat re-

spectum quendam ad pductuz qui re-
 spectus significatur per nomen princi-
 pij vel potentie. tamen illud quod dicitur
 esse principium vel potentia tanq[ua]m
 substratū huic respectui est aliqua for-
 ma absoluta. quod probatur quia nō
 minus formale principium actionis vel
 motus est aliquid absolutuz q̄ termi-
 nus. Et precipue si ista ppositio est ve-
 ra illud est formale principium agendi
 in quo agens et pductuz assumuntur
 nunc autem terminus formalis actio-
 nis vel motus non solum potest eē for-
 ma absoluta. sed necessario videt ex. 5
 phis. q̄ est forma absoluta non inclu-
 dens aliquam relationem. q̄ vel est ne-
 cessarium vel saltem possibile q̄ illud
 quod est principium formale agendi sit
 forma absoluta et vt forma absoluta.
 hoc declaratur in exemplo. quia licet ca-
 lor sit potentia calefaciendi. et hoc qd̄ di-
 co potentia importat respectum in co-
 creto: tamen ille respectus per se non in-
 cluditur in ratione principij actiui. si-
 cut loquimur de principio actiui. acci-
 piendo pro illo quod immediate deno-
 minatur ab illo respectu. Hoc patet in
 alio exemplo magis remoto hoc quod
 est subiectum importat ex significatiōe
 nominis respectū. Si tamē queratur
 quid sit primū obiectū visus nō respon-
 detur per aliquod relatiuuz. quia tunc
 esset facile assignare omnia obiecta po-
 tentiarū. puta q̄ primū obiectum vi-
 sus est visibile. et auditus audibile. et sic
 de alijs. sed oportet assignare p̄ primo
 obiecto aliquod absolutum substratuz
 illi relationi que importat per hoc qd̄
 est obiectuz. cuius absoluti forma sit p̄
 se motiua talis potentie. sicut lux v̄ co-
 lor respectu visus. et sonus respectu au-
 ditus. et sic de alijs. hoc est quod dicit
 Aristo. 2. de anima. cuius inquit est vi-
 sus hoc est visibile. et sequit. visibile est
 color hoc aut̄ est fm se visibile. sed scip-
 sum autē non ratione. sed quoniam in se

ipso habet causam esse visibile. omnis
 enim et. vult dicere q̄ si color est primū
 obiectuz visus ipsum fm se est visibile
 non per se primo modo. et hoc est q̄ di-
 cit nō ratione. hoc est. hoc predicatum
 quod est visibile nō cadit in ratioe sub-
 lecti. sed per se 2. modo quia i subiecto
 est causa predicati. et hoc intendit cum
 subdit. sed quoniam in seipso habet cau-
 sam. Consimiliter est in multis alijs. et
 specialiter in pposito. quia cum queri-
 mus principium actiuum respectu ali-
 cuius actionis non intelligim[us] de respe-
 ctu qui importatur in concreto per h̄
 quod est principium actiuum. tunc enim
 facile esset ostendere respectu omnis acti-
 onis suum principium. quia principium
 actiuum respectu calefactiōis est calefa-
 ctiuum. et illuminatiōis illuminatiuum
 et sic de singulis. Sed intelligimus de il-
 lo quod est primum fundamentum il-
 lius respectus. illud autē est forma abso-
 luta. et hoc nō includendo aliquē respe-
 ctum. quia respectus ille non posset ali-
 cui esse prior natura termino respectus
 forma aut̄ actiua est p̄ natura termi-
 no actionis saltem in actionibus equi-
 uocis. Applicando q̄ ad pposituz si no-
 ticia que est ratio formalis producendi
 creaturam non plus includat rationez
 respectus ad eam q̄ ratio respectus in-
 cluditur in forma in ratione p̄ncipij
 actiui naturalis et ibi nō includitur sed
 t̄m consequit. videtur sequi q̄ in ratio-
 ne noticie vt est formale principium pdu-
 cendi creaturā non includit respectū ad
 eam. Alii breuissime p̄t dicit q̄ in no-
 ticia pducta nō ē aliq̄ respectū ad crea-
 bile qui nō sit in notia cōi tribus perso-
 nis. sicut huius p̄batū est. Ad quartā p̄-
 bationē maior. licet ista p̄gruen[da] de po-
 ritate pductionis intrin[seca] ad extrinsecā
 possit multiplici impedi: t̄m p̄cedit 2. q̄
 vera est. s. q̄ p̄ nō posset pducē creatu-
 ras nisi p̄us pductis filio et. s. et rō h̄
 est. q̄ q̄ ab eodē ynu simpli n̄cō pro

ducit et aliud contingit non potest producere illud ad quod contingit se habere nisi per se producit illo ad quod necio habet. et maxime quoniam eadem est necessitas producti et producentis. productum extrinsecum contingit produci. Intrinsicum vero necio sic quod ipsum est necium eadem necessitate quod et producer. Non potest quod inchoari ordo productorum extra nisi prius fiat ordo productorum intra. Alia ratio est. quod productum potest coincat calitas respectu posteriori si non repugnet proprie rationi illius producti. nam ex ordine productorum non repugnat sibi calitas cum ipso sit per se productum. Quod si per se producta ut tactus est in ratione potest sit producta per se quod creatura et cum non repugnat sibi ex ratione productionis calitas respectu creature sequitur quod est per se creatura non tamen per se produci quod ipsa sit et ut productiva ipsi. Ex hoc dupliciter ratio positivatis potest haberi ex verbis Augustini ibi adductis. primo ratio in hoc quod ait verbum dei esse potuit non existeret creatura. non autem est. 2^o in hoc quod subdit per quem omnia facta sunt. Nec tamen ex istis duabus rationibus nec ex ista auctoritate sequitur quod verbo sit aliqua propria ratio formalis causandi. quod absque tali proprietate rationis causandi potest stare tam positivatis persone ad creaturam tanquam producti ad productum: quod positivatis tanquam principii productivi ad productum. non enim oportet quod productum immediate producenti vel productioni et etiam productivum tertium habeat propriam rationem producenti illud tertium. sed sufficit quod habeat rationem communem eandem cum primo producente sic quod necio sibi illam coincat antequam ultimum productum producat. et sic est in proposito. per hoc apparet quare pater filio et spiritui sancto non producit non possit creare. quod non productum illo ad quod producit necio se habet non potest produci illud aliud ad quod contingit se habet. non productum etiam illo quod naturam est habere eandem causalitatem respectu tertii cum producente non potest produci illud tertium. quod illa propositio assumpta si verbum non haberet propriam rationem candi pater et si

non produceret verbum tamen possit creare. falsa est propter duplicem rationem predictam. Si arguitur contra hoc. quod secundum auctorem Augustini allegata creatura necio perigitur verbis in ratione cause. unde ait creatura nulla esse possit nisi per ipsum per quem omnia facta sunt scilicet verbum. non autem necio perigeret in ratione cause si totalis et completa calitas esset in patre. Respondeo quod verbum necio perigat in ratione cause ad productionem creaturae potest dupliciter intelligi. vel tanquam calitate perficiens vel tanquam in eadem calitate cum primo pro exacto conveniens. Primo non requiritur filius quod non perficit calitatem patris sed pater in se et a se habet calitatem perfectam. et eam coincat filio. et ideo filius habet quod pater habet. 2^o requiritur filius. quod non per se creatura producat coincat sibi eadem nam cum patre. et per se eadem virtus activa respectu cuiuslibet posterioris. sequitur quod filius tanquam conveniens in eadem calitate cum patre perigat ad productionem creature. Aliter potest dici et redit in idem quod effectum perigere aliud in ratione cause potest esse dupliciter. Uno ex parte ipsius effectus simpliciter quantum est de se. ita scilicet effectus non haberet a quo sufficienter posset produci nisi illud esset causa. Alio ex parte necio conveniente in causa. primo modo filius non perigitur in ratione cause. sed 3^o modo quod eandem perfectionem totalem candi habet pater si per impossibile solus esset. sed non potest in actu illius causalitatem exire nisi prius filius percurrat secum vel coincat secum in eadem perfectione et secundum eam exeat in eundem actum.

De secundo articulo

principali dico quod filius negat a se auctorem primariam candi. Job. 5. non potest filius a se facere quicquam. concedit autem subauctoritatem in candi. cum subdit. nisi quod viderit patrem facientem. et. j. ibidem opera que dedit mihi pater ut perficerem ea ipsa opera que ego facio quod etc. Dedit mihi pater eccese subauctoritas. ego facio. ecce calitas.

¶ Consimiliter respectu spiritus sancti.

habet filius auctoritate in agendo. Et ratio vtriusque est. quia a quo aliquid habet principium agendi ab eo habet et agere. et per consequens virtute illius agit. non virtute eius tanquam cause superiori. quia non habet virtutem distinctam ab eo. sed virtute illius tanquam principii communicatis sibi causalitatem. et ideo habens auctoritatem in ista causalitate in qua recipiens habet subauctoritatem. ¶ Sed hic obijciat quia si pater prius origine causat quam filius. et filius non causat illud causatum. quia quod prius causatum est posterius causari non potest. nisi idem bis causaret. quod est impossibile. Similiter potest argui de ordine originis sic de ordine causalitatis. quia si pater faciat se et filius non a se. et pater causat prius origine. et tunc ut prius non poterit causari a filio. quia in secundo signo originis quia idem non potest bis causari. ¶ Ad istam respondeo quod ordo in causando potest intelligi vel ut actio respicit producentem. vel ut respicit productum. Si primo modo est ordo auctoritatis et subauctoritatis in proposito. quia ille est inter supposita agentia in habendo principium formale agendi per quanto. scilicet unum illo habet illud ab altero. 2º modo non est hic ordo quia non prius ponit creatura in esse per actionem patris et postea sequitur actio filii. sed virtus causando ordinate secundum ordinem originis habet in utroque prius natura quam terminus producat. Et ista virtute habita a tribus in eodem signo nature. completo tamen toto ordine originis ponitur effectus omnino simul a tribus. ¶ Quod si dicitur quod prius causatum non potest posterius causari. procedat referendo prius et posterius ad ipsius causari et sic probat propositio. sed non propter hoc est negandum quin prius habens virtutem causando et posterius origine habens eandem possunt per ipsam simul natura habita in utroque simul effectus causare. ¶ Aliter potest dici specialiter ad

2º. quod prius origine causare est causare a se. posterius origine causare est causare ab alio. sicut autem ab alio habet virtutem causando vel a se: sic et causare. nec est verum quod sic prius causatum ab aliquo non possit posterius causari ab alio. quia habet intellectus est iste quod aliquid non possit causari ab uno a se: et ab alio non a se qui intellectus falsus est ubi eadem virtus activa est in producente et producto.

De tertio articulo

principali dico quod nullus respectus ad creaturam potest per se includi in constitutio persone verbi. tum quia quicquid in ea includitur per se est reale. distinguendo reale contra ens rationis. quia constitutum est sic reale. et per consequens quicquid in ipso per se includitur est hoc modo reale. Nunc autem quicumque respectus in divinis ad creaturam est tamen modo ens rationis. et tamen quia quicumque respectus dei ad creaturam habet per fundamentum primo aliquid commune tribus. non dico sic proximo quod ex natura fundamenti oritur relatio illa. quia tunc esset relatio realis. sed sic proximo quod illud sit prima ratio comparandi per actum intellectus divini personarum divinarum ad creaturam. Sicut etiam tactum est in primo articulo de intellectu et voluntate. sic posset probari de quocumque finem quod deus per actum intellectus est comparabilis ad creaturam. Quia autem fundamentum primum est commune tribus: respectus non potest esse proprius uni. non ergo respectus ad creaturam includitur per se in proprietate alterius persone. quia quicquid includitur sic est proprius illi persone. Tum tertio. quia iuxta primam viam posset argui quod quicquid est in persona divina est necesse esse a se. et hoc excludendo per se aliud in ratione cause. non autem in ratione principii. quia quicquid est ibi est in causatum. licet aliquid ibi posset poni principiatum. Nunc autem respectus ad crea-

turam etiam in quocumque esse reali vel cognito non potest esse necessarius a se hoc modo. quia nec terminus respectus potest esse necessarius sic. quia in quocumque esse creatura est vel possibilis vel saltem non necessaria a se. si nullus respectus ad creaturam in quocumque esse potest per se includi in persona diuina. Sed ista ratio licet forte procedat ex veris tamen apparenter posset multipliciter improbari et impediri. et non euidenter solui nisi cum prolixitate tanta quantam hic aggredi non intendo. Sed obicitur contra istud quia verbum importat per se proprietatem secundum eundem personam. et cum hoc per se importat respectum ad creaturam. **¶** Prima propositio patet ex principio euangelij Job. In principio erat verbum. vbi euangelista per hoc quod est verbum intendit exprimere proprietatem secundam personam in diuinis. Et Aug. 7. trini. c. 4. eo verbum quo filius. **¶** 2^a propositio probatur per illud. 83. q. 63. vbi exponitur illud In principio erat verbum. Aug. quod grece inquit logos dicitur. latine verbum et rationem significat. hic tamen verbum melius interpretatur ut significetur non solum ad patrem respectus sed etiam ad illa que per verbum facta sunt operantia potentia. Vult ergo cum dicitur verbum importet respectus ad creaturam. **¶** Item contra rationem factam obicitur. quia si verum sit hoc quod accipitur in illa ratione quod creatura in quocumque esse non est necessaria a se. nec per consequens quicumque respectus ad creaturam est sic necessarius tunc sequitur quod nec respectus dei ut intelligentis ad creaturam intellectam. nec respectus eius ut creatiui ad creaturam ut creabilem sit necessarius a se. sed deus nihil est formaliter et necessario nisi illud sit necius a se. si sequeretur quod deus non necessario est intelligens creaturam nec causatiuus creature: quorum utrumque est falsum. **¶** Ad ista ad primum posset